№ 1-146/2025 (1-1181/2024) 

(12402460008000180) 

УИД 50RS0031-01-2024-026372-86 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

18 марта 2025 года г. Одинцово Московской области 

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Гребенниковой Е.Е., 

при секретаре судебного заседания Гулиеве К.М., 

с участием государственного обвинителя Питомец Н.А., 

защитника адвоката Полякова А.С., 

несовершеннолетнего подсудимого ФИО1, 

законного представителя ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в АДРЕС, гражданина ....., образование, семейное положение, иждивенцы, место учебы, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, не судимого, обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

Несовершеннолетний ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (шесть преступлений). 

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды в виде денежных средств от преступной деятельности, в начале июня 2024 года, более точное время не установлено, посредством использования приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», вступил с неустановленным лицом по имени «Глеб» в преступный сговор, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, как в значительном, так и в крупном размере путём размещения «тайников-закладок» на территории АДРЕС. При этом ФИО1 и неустановленное лицо достигли соглашения о совместной преступной деятельности, направленной на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, как в значительном, так и в крупном размере и распределили роли, согласно которым неустановленное лицо посредством использования приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» передавало ФИО1 на мобильный телефон марки «Iphone XR» с абонентским номером № сведения о местонахождении фасованной партии наркотических средств, указывая, что их незаконный сбыт необходимо осуществить на территории АДРЕС, после чего ФИО1, следуя к указанному неустановленным лицом месту, забирал партию наркотических средств и осуществлял их распространение на территории АДРЕС. Отчёт о проделанной работе, сведения о местонахождении «тайников-закладок» ФИО1 посредством использования вышеуказанного приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» передавал неустановленному лицу, предполагая получение денежного вознаграждения за проделанную работу от вышеуказанного неустановленного лица. Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, как в значительном, так и в крупном размере, действуя совместно и согласованно, ФИО1 24.09.2024 г. в точно не установленное время, находясь на неустановленном участке местности, расположенном в г. Москве, предварительно получив от неустановленного лица посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сведения о местонахождении партии наркотических средств и указания о необходимости дальнейшего сбыта вышеуказанной партии на территории АДРЕС, получил посредством «закладки» от неустановленного следствием лица приготовленную для дальнейшего сбыта вышеуказанную партию, а именно – 48 пакетов из полимерного материала, оклеенных отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета, внутри которых находились пакеты из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 0,90 г; 0,94 г; 0,42 г; 0,45 г; 0,46 г; 0,40 г; 0,41 г; 0,46 г; 0,48 г; 0,43 г; 0,47 г; 0,44 г; 0,42 г; 0,42 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,42 г; 0,44 г; 0,41 г; 0,36 г; 0,35 г; 0,35 г; 0,36 г; 0,39 г; 0,37 г; 0,38 г; 0,34 г; 0,33 г; 0,39 г; 0,37 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,37 г; 0,34 г; 0,40 г; 0,36 г; 0,35 г; 0,37 г; 0,41 г; 0,41 г; 0,33 г; 0,35 г; 0,92 г; 0,81 г; 0,91 г; 0,97 г; 0,82 г; 0,91 г, общей массой 22, 94 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № 752 от 02.10.2024 г., содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесённого в Список I (Раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру; 1 пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 8,59 г, в составе которого, согласно заключению эксперта № 752 от 02.10.2024 г., содержится 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру. Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО1, 24.09.2024 г. в период времени с 16 часов 41 минут до 16 часов 44 минут, находясь на участке местности, имеющем координаты: № в.д., расположенном в природном рекреационном комплексе АДРЕС, разместил в «тайник-закладку» на вышеуказанном участке пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, общей массой 0,92 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № 752 от 02.10.2024 г., содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесённого в Список I (Раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру, при этом отправив неустановленному следствием лицу по имени «Глеб» посредством использования вышеуказанного приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» отчёт о проделанной работе и сведения о местонахождении «тайника-закладки». Оставшуюся часть вещества, общей массой 22,02 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует крупному размеру, а также вещество общей массой 8,59 г., в составе которого содержится 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) ФИО1, оставил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. Однако, довести до конца совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО1, и неустановленное следствием лицо по имени «Глеб» не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 24.09.2024 г., в 19 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 60-ти метрах от АДРЕС, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, в результате чего его преступная деятельность была пресечена. После чего, в период времени с 23 часов 55 минут 24.09.2024 г. по 00 часов 10 минут 25.09.2024 г. сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего координаты: №, расположенного в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, в 500 метрах от АДРЕС был обнаружен и изъят из незаконного оборота пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, общей массой 0,92 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № 752 от 02.10.2024 г., содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует значительному размеру.

Он же, приобретя наркотические средства при указанных выше обстоятельствах, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 24.09.2024 г. в период времени с 16 часов 41 минут до 16 часов 44 минут, находясь на участке местности, имеющем координаты: №., расположенном в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, в 510 метрах от АДРЕС, разместил в «тайник-закладку» на вышеуказанном участке пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, общей массой 0,81 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № 752 от 02.10.2024 г., содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесённого в Список I (Раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру, при этом отправив неустановленному следствием лицу по имени «Глеб» посредством использования вышеуказанного приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» отчёт о проделанной работе и сведения о местонахождении «тайника-закладки». Оставшуюся часть вещества, общей массой 21,21 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует крупному размеру, а также вещество общей массой 8,59 г., в составе которого содержится 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) ФИО1, оставил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. Однако, довести до конца совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО1, и неустановленное следствием лицо по имени «Глеб» не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 24.09.2024 г., в 19 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 60-ти метрах от АДРЕС, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, в результате чего его преступная деятельность была пресечена. После чего, 25.09.2024 г. в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 30 минут сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего координаты: №.д., расположенного в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, в 510 метрах от АДРЕС был обнаружен и изъят из незаконного оборота пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, общей массой 0,81 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № 752 от 02.10.2024, содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует значительному размеру.

Он же, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 24.09.2024 г. в период времени с 16 часов 41 минут до 16 часов 44 минут, находясь на участке местности, имеющем координаты: №., расположенном в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, в 518 метрах от АДРЕС, разместил в «тайник-закладку» на вышеуказанном участке пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, общей массой 0,91 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № 752 от 02.10.2024 г., содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесённого в Список I (Раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру, впоследствии изъятый сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 25.09.2024 в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 50 минут, при этом отправив неустановленному следствием лицу по имени «Глеб» посредством использования вышеуказанного приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» отчёт о проделанной работе и сведения о местонахождении «тайника-закладки». Оставшуюся часть вещества, общей массой 20,3 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует крупному размеру, а также вещество общей массой 8,59 г., в составе которого содержится 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) ФИО1, оставил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. Однако, довести до конца совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО1, и неустановленное следствием лицо по имени «Глеб» не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 24.09.2024 г., в 19 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 60-ти метрах от АДРЕС, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, в результате чего его преступная деятельность была пресечена. После чего, 25.09.2024 г. в период времени с 00 часов 35 минут по 00 часов 50 минут сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего координаты: №., расположенного в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, в 518 метрах от АДРЕС был обнаружен и изъят из незаконного оборота пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, общей массой 0,91 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № 752 от 02.10.2024, содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует значительному размеру.

Он же, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 24.09.2024 г. в период времени с 16 часов 41 минут до 16 часов 44 минут, находясь на участке местности, имеющем координаты: №., расположенном в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, в 522 метрах от АДРЕС разместил в «тайник-закладку» на вышеуказанном участке пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, общей массой 0,97 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № 752 от 02.10.2024 г., содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесённого в Список I (Раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру, при этом отправив неустановленному следствием лицу по имени «Глеб» посредством использования вышеуказанного приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» отчёт о проделанной работе и сведения о местонахождении «тайника-закладки». Оставшуюся часть вещества, общей массой 19,33 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует крупному размеру, а также вещество общей массой 8,59 г., в составе которого содержится 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) ФИО1, оставил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. Однако, довести до конца совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО1, и неустановленное следствием лицо по имени «Глеб» не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 24.09.2024 г., в 19 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 60-ти метрах от АДРЕС, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, в результате чего его преступная деятельность была пресечена. После чего, 25.09.2024 г. в период времени с 00 часов 55 минут по 01 час 10 минут сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего координаты: №., расположенном в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, в 522 метрах от АДРЕС был обнаружен и изъят из незаконного оборота пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, общей массой 0,97 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № 752 от 02.10.2024, содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует значительному размеру.

Он же, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 24.09.2024 г. в период времени с 16 часов 41 минут до 16 часов 44 минут, находясь на участке местности, имеющем координаты: №., расположенном в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, в 525 метрах от АДРЕС, разместил в «тайник-закладку» на вышеуказанном участке пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, общей массой 0,82 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № 752 от 02.10.2024 г., содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесённого в Список I (Раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру, при этом отправив неустановленному следствием лицу по имени «Глеб» посредством использования вышеуказанного приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» отчёт о проделанной работе и сведения о местонахождении «тайника-закладки». Оставшуюся часть вещества, общей массой 18,51 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует крупному размеру, а также вещество общей массой 8,59 г., в составе которого содержится 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) ФИО1, оставил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. Однако, довести до конца совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО1, и неустановленное следствием лицо по имени «Глеб» не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 24.09.2024 г., в 19 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 60-ти метрах от АДРЕС, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, в результате чего его преступная деятельность была пресечена. После чего, 25.09.2024 г. в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 30 минут сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего координаты: № расположенном в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, в 525 метрах от АДРЕС был обнаружен и изъят из незаконного оборота пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, общей массой 0,82 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № 752 от 02.10.2024, содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует значительному размеру.

Он же, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 24.09.2024 г. в период времени с 16 часов 41 минут до 16 часов 44 минут, находясь на участке местности, имеющем координаты: №., расположенном в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, в 530 метрах от АДРЕС, разместил в «тайник-закладку» на вышеуказанном участке пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, общей массой 0,91 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № 752 от 02.10.2024 г., содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесённого в Список I (Раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру, при этом отправив неустановленному следствием лицу по имени «Глеб» посредством использования вышеуказанного приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» отчёт о проделанной работе и сведения о местонахождении «тайника-закладки». Оставшуюся часть вещества, общей массой 17,6 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует крупному размеру, а также вещество общей массой 8,59 г., в составе которого содержится 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) ФИО1, оставил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. Однако, довести до конца совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО1, и неустановленное следствием лицо по имени «Глеб» не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 24.09.2024 г., в 19 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 60-ти метрах от АДРЕС, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, в результате чего его преступная деятельность была пресечена. После чего, 25.09.2024 г. в период времени с 01 часа 35 минут по 01 час 50 минут сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего координаты: № расположенном в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, в 530 метрах от АДРЕС был обнаружен и изъят из незаконного оборота пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, общей массой 0,91 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № 752 от 02.10.2024, содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует значительному размеру.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, 24.09.2024 в период времени с 16 часов 41 минут до 16 часов 44 минут, разместил в «тайники-закладки» 6 пакетов из полимерного материала, оклеенных отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета, внутри которых находились пакеты из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 0,92 г; 0,81 г; 0,91 г; 0,97 г; 0,82 г; 0,91 г, в составе которого, согласно заключению эксперта № 752 от 02.10.2024, содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесённого в Список I (Раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ на участке местности, имеющем координаты: №., расположенном в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, в 500 метрах от АДРЕС; на участке местности, имеющем координаты: №., расположенном в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, в 510 метрах от АДРЕС; на участке местности, имеющем координаты: № расположенном в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, в 518 метрах от АДРЕС, на участке местности, имеющем координаты: №., расположенном в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, в 522 метрах от АДРЕС, на участке местности, имеющем координаты: № расположенном в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, в 525 метрах от АДРЕС, на участке местности, имеющем координаты: №., расположенном в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, в 530 метрах от АДРЕС соответственно. Оставшуюся часть вещества, общей массой 17,6 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует крупному размеру, а также вещество общей массой 8,59 г., в составе которого содержится 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) ФИО1, оставил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. Довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО1 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 24.09.2024 г., в 19 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 60-ти метрах от АДРЕС, был остановлен сотрудниками полиции, после чего доставлен в 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС, где в ходе проведения его личного досмотра, состоявшегося 24.09.2024 г. в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 50 минут в помещении служебного кабинета № 14 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, в левом наружном кармане спортивных брюк, одетых на ФИО1, обнаружены и изъяты 2 пакета из полимерного материала, оклеенных отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета, внутри которых находились пакеты из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 0,90 г; 0,94 г., в центральном кармане рюкзака, одетом на ФИО1 обнаружены и изъяты 40 пакетов из полимерного материала, оклеенных отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета, внутри которых находились пакеты из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 0,42 г; 0,45 г; 0,46 г; 0,40 г; 0,41 г; 0,46 г; 0,48 г; 0,43 г; 0,47 г; 0,44 г; 0,42 г; 0,42 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,42 г; 0,44 г; 0,41 г; 0,36 г; 0,35 г; 0,35 г; 0,36 г; 0,39 г; 0,37 г; 0,38 г; 0,34 г; 0,33 г; 0,39 г; 0,37 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,37 г; 0,34 г; 0,40 г; 0,36 г; 0,35 г; 0,37 г; 0,41 г; 0,41 г; 0,33 г; 0,35 г, общей массой 17,6 г., в составе которого, согласно справке об исследовании № 240 от 25.09.2024 г. и заключению эксперта № 752 от 02.10.2024 г., содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесённого в Список I (Раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру; в черной сумке, обнаруженной в центральном кармане рюкзака, одетом на ФИО1 обнаружен и изъят 1 пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 8,59 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № 752 от 02.10.2024, содержится 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру.

В судебном заседании по предъявленному обвинению по шести преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции. В связи с чем, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым в настоящее время он проживает по адресу: АДРЕС, совместно со своей мамой - Свидетель 1, отчимом и младшей сестрой. В один из дней начала июня 2024 года в мессенджере «Телеграм» в одном из новостных каналов, название которого он в настоящее время не помнит, он увидел сообщение, в котором говорилось о том, что есть возможность получения легкого заработка. Также была приложена ссылка на пользователя под именем «Глеб». В профиле он был записан как №, ранее это лицо не было ему известно. Он сразу перешел по данной ссылке и написал ему о том, что желает заработать денежные средства, спросив о том, какое у него имеется предложение. Так как он хотел снять квартиру ближе к месту учебы, ему нужны были денежные средства. Далее «Глеб» предложил ему заниматься сбытом наркотических средств путем закладок. Он ответил на данное предложение согласием, после чего он написал ему сообщение, в котором содержалась ссылка на приложение «GPS камера», а также инструкцию по раскладке наркотических средств. Далее, 24.09.2024 г. в утреннее время суток, в мессенджере «Телеграм» ему пришло сообщение от «.....». В указанном сообщении содержались координаты места, расположенного в лесополосе в АДРЕС, в котором ему необходимо было забрать пакет, в котором содержались «закладки» с наркотическими средствами. Затем он сел на электричку и поехал по указанным координатам. Что конкретно это было за место он уже не помнит, помнит, что оно было в Москве. Когда он прибыл на место, то нашел в листве пакет из полимерного материала, в котором находились свертки, обмотанные изолентой черного цвета с наркотическим средством «КРБ». Сколько их было он уже точно не помнит. Также ему неизвестно, к какому виду наркотиков относится «КРБ» и что это за аббревиатура. Указанные свертки с наркотическими средствами, согласно указаниям «Глеба» он должен был разложить на территории АДРЕС. Далее он забрал указанные свертки с наркотическими средствами, после чего на электричке поехал в АДРЕС. «.....» сказал, что необходимо разложить данные закладки в радиусе 3 км от центра Одинцово. Места он мог выбрать сам. Далее он направился раскладывать данные закладки в Подушкинском лесу АДРЕС. Всего он разложил 8 закладок с наркотическими средствами, что зафиксировал путем фотографирования с помощью приложения «GPS-камера» в связи с тем, что в дальнейшем было необходимо направить отчет «.....». Одну из закладок, которую, согласно координатам на фото, сделанном с помощью вышеуказанного приложения, он клал по координатам № он сфотографировал не точно, после того как отошел недалеко от нее. Когда они с сотрудниками полиции выезжали в вышеуказанный лес на осмотр места происшествия, они нашли ее по координатам №. Пока он был в лесу, он попросил своего друга – Свидетель 2 привезти ему зарядку для телефона. Он договорился встретиться с ним возле дома на АДРЕС, где их впоследствии задержали. Сотрудники полиции подумали, что он также занимался распространением наркотических средств вместе с ним, однако он ничего об этом не знал, просто привез ему зарядку. Примерно в 19 часов 00 минут к ним подошли сотрудники полиции, представились. Он в этот момент переживал, так как при нем находились наркотические средства. Он им показал паспорт. Один из сотрудников полиции спросил у него, что у него в карманах, на что он ответил, что у него ничего нет, однако было видно, что там что-то лежит. Тогда он решил добровольно продемонстрировать им 2 свертка с наркотическими средствами, которые лежали у него в брюках. После этого указанные сотрудники полиции доставили их с другом в отдел полиции. По приезду в 1 ОП по АДРЕС они поднялись на второй этаж в кабинет № 14, где ему объяснили, что сейчас будет проводится его личный досмотр, после чего в кабинет привели двух мужчин ранее ему не известных, и сообщили, что это понятые. Чуть позже туда также приехала его мама - Свидетель 1 Далее перед началом личного досмотра ему, понятым и иным участвующим лицам объяснили их права и обязанности. После этого ему задали вопрос, имеются ли у него предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на данный вопрос, он ответил, что у него при себе имеются свертки с наркотическими средствами. После этого, в ходе его досмотра он выложил 2 свертка с порошкообразным веществом, из правого наружного кармана одетых на нем спортивных брюк черного цвета, а также мобильный телефон марки «Iphone XR» в корпусе черного цвета с чехлом прозрачного цвета, со вставленной в него сим-картой оператора сотой связи «Билайн» с абонентским номером №. Далее в одетом на нем черном рюкзаке в центральном кармане была обнаружена черная сумка, в которой был обнаружен сверток с порошкообразным веществом. Также в черной сумке, были обнаружены два пустых зип-пакета и изолента черного цвета. Данные зип-пакеты предназначались для того, чтобы складывать в них маленькие свертки с закладками, для удобства переноски. Сам он расфасовкой наркотических средств не занимался. В центральном кармане надетого на нем черного рюкзака, обнаружен целлофановый пакет с находящимися внутри 40 свертками из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом. В центральном кармане черного рюкзака, надетого на нем, также обнаружена банковская карта банка «Тинькофф банк» №. Все что нашли при нем, было упаковано в бумажные конверты. Оплата за то, что он разложил вышеуказанные закладки, ему не приходила. В дальнейшем сотрудником полиции вместе с ним, его мамой и понятыми был осмотрен ранее изъятый у него телефон. В нем содержались фото, которые он делал после того, как раскладывал «закладки». В том числе, в ходе осмотра он показал полицейскому переписку в мессенджере «Телеграм» с «.....», фото на которых содержались координаты с местами «закладок», которые он отправлял после раскладки «Глебу» в качестве отчета в мессенджере «Телеграм». После того, как они осмотрели телефон и его опросили сотрудники полиции, они вместе с мамой, понятыми и полицейским поехали в лес, где он раскладывал «закладки». Он указывал сотруднику, где он ранее клал «закладки», после чего на указанных местах сотрудникам полиции производился осмотр места происшествия, далее закладки изымались и упаковывались в конверты. Также с участием вышеуказанных лиц, была осмотрена квартира, где он проживает. Он понимает, что совершил ошибку и осознает свою вину в совершенных преступных деяниях. Раскаивается в содеянном (т. 2 л.д. 7-10, 146-148).

После оглашения показаний несовершеннолетнего ФИО1, последний их полностью подтвердил, в содеянном раскаялся.

Суд полагает, что виновность подсудимого ФИО1, в совершении указанных преступлений, помимо полного признания им своей вины подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля Свидетель 2, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он обучается в МПТ им. Г.В. Плеханова на 3 курсе. С ним на данном курсе также обучается ФИО1 Они с ним стали дружить примерно со второго курса. До произошедшей ситуации они с ним близко общались, однако сейчас не общаются, так как Свидетель 2 против распространения наркотических средств. Охарактеризовать его может, как веселого молодого человека, у них были общие интересы – автомобили. Учится он неплохо, последнюю сессию сдал на хорошо и отлично. О какой-либо противоправной деятельности они с ним никогда не общались, о знакомых в его окружении, которые занимаются чем-то подобным, ему ничего неизвестно. 24.09.2024 г. в 16 часов 48 минут ему написал ФИО1, сообщил, что он находится в АДРЕС и попросил его привезти ему зарядку для телефона. В этот момент он находился в Москве и забирал сестру со школы. Когда он освободился, то сел на метро, доехал до станции Кунцевская, после чего поехал на электричке на станцию Одинцово. Они встретились с ним примерно в 60 метрах от АДРЕС. Там рядом находилась лесополоса. Когда они встретились, он передал ему зарядку для телефона, после чего они спросили друг у друга как дела. В ходе общения он немного нервничал, часто оглядывался. О том, что при нем были наркотические средства, ему не было известно. Почти сразу после того, как они встретились, примерно в 19 часов 00 минут к ним подошли сотрудники полиции и представились, затем предъявили свои служебные удостоверения. Далее они попросили их предъявить свои документы. ФИО1 сильно нервничал и предпринял попытку куда-то уйти. Тогда указанные сотрудники надели на него наручники. После этого их доставили в 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому г.о., где с участием понятых сотрудник полиции произвел его личный досмотр. В ходе досмотра при нем каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. В ходе досмотра у него в сумке был обнаружен мобильный телефон и банковская карта. Эти предметы не изымались. Также после личного досмотра он был опрошен сотрудником полиции. О том, что у ФИО1 с собой были наркотические средства, ему не было известно. Где он их приобретал ему также неизвестно, они с ним никогда это не обсуждали (т. 1 л.д. 142-144);

Из показаний свидетеля Свидетель 3, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он занимает должность оперуполномоченного отдела уголовного розыска 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, имеет специальное звание – старший лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит, в том числе выявление и раскрытие преступлений на обслуживаемой территории. 24.09.2024 г. в 19 часов 00 минут они совместно с оперуполномоченным ОУР 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу лейтенантом полиции Свидетель 4, в рамках проведения оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к обороту наркотических средств и психотропных веществ, а также их аналогов, проезжали в 60 метрах от АДРЕС, где были замечены неизвестные им ранее лица. Подойдя к данным гражданам и представившись, они попросили их предъявить документы, удостоверяющие личность, один из данных граждан, как позднее стало известно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начал заметно нервничать и при попытке убежать на основании ФЗ № 3 «О полиции» к нему была применена физическая сила и специальные средства ограничения подвижности «Наручники». Так же он спросил, что у него находится в карманах. В ответ на это, он сказал, что там ничего нет, однако было видно, что там что-то лежит, о чем он ему сообщил. Далее ФИО1 достал из левого кармана спортивных брюк два свертка с порошкообразным веществом белого цвета и показал им с коллегой. Второй молодой человек, как позднее стало известно - Свидетель 2., ДД.ММ.ГГГГ года рождения вел себя спокойно. Далее им с коллегой было принято решение о доставлении вышеуказанных лиц в 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, по адресу: АДРЕС, с целью проведения их личного досмотра. Далее им были приглашены понятые – Свидетель 5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель 6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и мать ФИО1 – Свидетель 1 и с участием ее, а также вышеуказанных понятых стал производить личный досмотр ФИО1 в служебном кабинете. Перед началом производства личного досмотра он разъяснил ФИО1, а также иным участвующим лицам их права, обязанности, а также порядок производства личного досмотра. После этого он задал вопрос ФИО1, о том, имеются ли при нем предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «КРБ». Далее в ходе личного досмотра ФИО1, с участием понятых и матери ФИО1, в левом наружном кармане одетых на нем спортивных брюк черного цвета, были обнаружены 2 свертка из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт №1, в правом наружном кармане одетых на нем спортивных брюк черного цвета, обнаружен мобильный телефон марки «Iphone XR» в корпусе черного цвета с чехлом прозрачного цвета, с вставленной в него сим-картой оператора сотой связи «Билайн» с абонентским номером №, который был изъят и упакован в бумажный конверт № 2. В одетом на нем черном рюкзаке в центральном кармане обнаружена черная сумочка, в которой обнаружен сверок из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, который изъят и упакован в бумажный конверт № 3, а также в черной сумочке, обнаружено два зип-пакета и изолента черного цвета, которая изъята и упакована в бумажный пакет № 4, в центральном кармане одетом на нем черном рюкзаке, обнаружен целлофановый пакет с находящимися внутри 40 свертками из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт № 5. В центральном кармане одетого на нем черного рюкзака, также обнаружена банковская карта банка «Тинькофф банк» №, которая изъята и упакована в бумажный конверт № 6. Далее на вышеуказанных бумажных конвертах расписались все участвующие лица, и он поставил печати. Далее им с участием ФИО1, его матери, а также вышеуказанных понятых был осмотрен мобильный телефона марки «Iphone XR» в корпусе черного цвета с чехлом прозрачного цвета, находившийся в пользовании у ФИО1 В него была вставлена сим-карта оператора сотой связи «Билайн» с абонентским номером №. При включении мобильного телефона, ФИО1, сообщил пароль: 1537, после чего был осуществлен переход в главное меню, где ФИО1, указал на мобильное приложение «GPS Камера», через которое он осуществлял фотосьемку заложенных наркотических средств 24.09.2024 г. При включении данного приложения, открылась фотокамера, где в нижней части экрана в правом углу расположена галерея. При открытии данной галереи, были обнаружены фотоснимки с датами и временем, а также координатами. Так же ФИО1, указал на приложение «Telegram». После открытия данного приложения, ФИО1, указал на переписку с пользователем под именем №) и пояснил, что данному пользователю он скидывал фотоотчет по заложенным закладкам. После этого они вместе с вышеуказанными лицами направились в природный рекреационный комплексе Подушкинский лес, с целью возможного обнаружения «закладок». Все осмотры мест происшествий производились им с участием ФИО1, его матери, а также двух вышеуказанных понятых. При осмотре мест происшествий было обнаружено шесть тайников-закладок, из которых изъяты пакеты из полимерного материала с веществом внутри, которые были упакованы в отдельные конверты, опечатаны, подписаны участвующими лицами, составлены протоколы осмотров мест происшествия. В дальнейшем они с вышеуказанными лицами направились по адресу: АДРЕС, где проживает ФИО1 Там был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было (т. 1 л.д. 147-151);

Из показаний свидетеля Свидетель 5, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 24.09.2024 г. около 20 часов 10 минут он проходил возле АДРЕС. По указанному адресу находится 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому г.о. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и предложили побыть понятым при личном досмотре гражданина. Он ответил на данное предложение согласием, после чего они вместе с сотрудниками полиции прошли в здание 1 ОП по г. Одинцово и проследовали в кабинет № 14. Далее вышеуказанный сотрудник полиции пригласил мать досматриваемого лица, которого звали ФИО1 и с участием ее, его и второго понятого стал производить его личный досмотр в вышеуказанном служебном кабинете. Перед началом производства личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им и остальным участвующим лицам и ФИО1 их права, обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Далее сотрудник полиции задал вопрос ФИО1, о том, имеются ли при нем предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «КРБ». Далее сотрудник полиции стал производить личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в левом наружном кармане одетых на нем спортивных брюк черного цвета, он обнаружил 2 свертка из полимерного материала черного цвета внутри которых находилось порошкообразное вещество, которые в дальнейшем были изъяты и упакованы в бумажный конверт, затем в правом наружном кармане одетых на нем спортивных брюк черного цвета, он обнаружил мобильный телефон черного цвета марки «Iphone XR», внутри которого находилась сим-карта. Данный телефон также был упакован сотрудником полиции в бумажный конверт. Потом в черном рюкзаке, который был одет на ФИО1 сотрудником полиции была обнаружена черная сумочка, в которой лежал сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом. Данный сверток был изъят сотрудником полиции, производившим осмотр и упакован в бумажный конверт. Еще в этой сумке лежало два зип-пакета и изолента черного цвета. Они также были изъяты и упакованы в бумажный конверт. В центральном кармане вышеуказанного рюкзака был обнаружен целлофановый пакет, внутри которого лежали 40 свертков из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом. Данные свертки были изъяты сотрудником полиции и упакованы в бумажный конверт. Также в рюкзаке у ФИО1 была обнаружена банковская карта «Тинькофф банк», которую изъял сотрудник полиции и упаковал в бумажный конверт. Затем они с другими участвующими лицами расписались на бумажных конвертах, в которые сотрудник полиции упаковывал изъятые предметы, после чего они были опечатаны. ФИО1, пояснил, что изъятые у него свертки с наркотическим средством были приобретены с целью дальнейшего сбыта путем тайников-закладок. Далее, производивший личные досмотры сотрудник полиции вместе с ФИО1 и его матерью, стал производить осмотр его мобильного телефона, который он изъял у него в ходе личного досмотра. Они со вторым понятым также при этом присутствовали. Затем сотрудник полиции открыл на телефоне ФИО1 приложение «GPS Камера», на которое он ему указал. Он сказал, что через это приложение он осуществлял съемку «закладок» 24.09.2024 г. В тот момент, когда сотрудник полиции осматривал данное приложение, в галерее он нашел фото с координатами и временем. ФИО1 сказал, что на данных фото зафиксировано время и место разложенных им «закладок». Также ФИО1 показывал сотруднику полиции свою переписку в мессенджере «Телеграм» с пользователем, которому он скидывал отчет о разложенных «закладках». После осмотра телефона, они вместе с вышеуказанными лицами поехали в Подушкинский лес, недалеко от АДРЕС, где ФИО1 указывал сотруднику полиции на места, где он ранее раскладывал «закладки», и в дальнейшем производились осмотры мест происшествий. В ходе указанных осмотров сотрудником полиции было изъято 6 свертков с порошкообразным веществом. Далее они также вместе поехали в АДРЕС, где проживает ФИО1 и там сотрудник полиции произвел осмотр места происшествия, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было (т. 1 л.д. 152-154);

Показания свидетеля Свидетель 6, оглашенные с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 157-159), аналогичны показаниям свидетеля Свидетель 5 и расхождений не имеют.

Кроме того, вина подсудимого, в совершении указанных преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела:

Как следует из протокола личного досмотра от 24.09.2024 г. в левом наружном кармане одетых на ФИО1 спортивных брюк черного цвета, обнаружены 2 свертка из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт №1, в правом наружном кармане одетых на нем спортивных брюк черного цвета, обнаружен мобильный телефон марки «Iphone XR» в корпусе черного цвета с чехлом прозрачного цвета, с вставленной в него сим-картой оператора сотой связи «Билайн» с абонентским номером №, IMEI 1: № IMEI 2: №, который был изъят и упакован в бумажный конверт № 2. В одетом на нем черном рюкзаке в центральном кармане обнаружена черная сумочка, в которой обнаружен сверок из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, который изьят и упакован в бумажный конверт № 3, а также в черной сумочке, обнаружено два зип-пакета и изолента черного цвета, которая изъята и упакована в бумажный пакет № 4, в центральном кармане одетом на нем черном рюкзаке, обнаружен целлофановый пакет с находящимися внутри 40 свертками из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт № 5. В центральном кармане одетом на нем черном рюкзаке, также обнаружена банковская карта банка «Тинькофф банк» №, которая изъята и упакована в бумажный конверт № 6 (т. 1 л.д. 50-52);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.09.2024 г. осмотрен участок местности, расположенный в природном рекреационном комплексе «Подушкинский лес» в 500 метрах от АДРЕС на который ФИО1 указал как на место, где он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 68-73);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.09.2024 г. осмотрен участок местности, расположенный в природном рекреационном комплексе «Подушкинский лес» в 510 метрах от АДРЕС на который ФИО1 указал как на место, где он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 64-79);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.09.2024 г. осмотрен участок местности, расположенный в природном рекреационном комплексе «Подушкинский лес» в 518 метрах от АДРЕС на который ФИО1 указал как на место, где он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 80-85);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.09.2024 г. осмотрен участок местности, расположенный в природном рекреационном комплексе «Подушкинский лес» в 522 метрах от АДРЕС на который ФИО1 указал как на место, где он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 86-92);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.09.2024 г. осмотрен участок местности, расположенный в природном рекреационном комплексе «Подушкинский лес» в 525 метрах от АДРЕС на который ФИО1 указал как на место, где он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 93-98);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.09.2024 г. осмотрен участок местности, расположенный в природном рекреационном комплексе «Подушкинский лес» в 530 метрах от АДРЕС на который ФИО1 указал как на место, где он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 99-104);

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 24.09.2024 г. осмотрен мобильный телефон марки «iPhone XR», изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра 24.09.2024 г. В ходе осмотра обнаружены фотоснимки с указанием координат и времени, на которых изображены места закладок наркотических средств, которые ранее производил ФИО1, а также переписка в мессенджере «Telegram» с контактом по имени «Глеб» с фотографиями мест закладок с координатами (т. 1 л.д. 54-67);

Из справки об исследовании № 240 от 25.09.2024 г., следует, что представленные на исследование вещества (объекты 1-2) содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д. 176);

Согласно заключению эксперта № 752 от 02.10.2024 г., представленные на исследование вещества (объекты 1, 2, 4-43), «...обнаруженные и изъятые 24.09.2024 г. при проведении личного досмотра ФИО1...», содержат в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилефедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ. Масса веществ: объект 1 - 0,88 г; объект 2 - 0,92 г; объект 4 - 0,42 г; объект 5 - 0,45 г; объект 6 - 0,46 г; объект 7 - 0,40 г; объект 8 - 0,41 г; объект 9 - 0,46 г; объект 10 - 0,48 г; объект 11 - 0,43 г; объект 12 - 0,47 г; объект 13 - 0,44 г; объект 14 - 0,42 г; объект 15 - 0,42 г; объект 16 - 0,39 г; объект 17 - 0,39 г; объект 18 - 0,42 г; объект 19 - 0,44 г; объект 20 - 0,41 г; объект 21 - 0,36 г; объект 22 - 0,35 г; объект 23 - 0,35 г; объект 24 - 0,36 г; объект 25 - 0,39 г; объект 26 - 0,37 г; объект 27 - 0,38 г; объект 28 - 0,34 г; объект 29 - 0,33 г; объект 30 - 0,39 г; объект 31 - 0,37 г; объект 32 - 0,39 г; объект 33 - 0,38 г; объект 34 - 0,37 г; объект 35 - 0,34 г; объект 36 - 0,40 г; объект 37 - 0,36 г; объект 38 - 0,35 г; объект 39 - 0,37 г; объект 40 - 0,41 г; объект 41 - 0,41 г; объект 42 - 0,33 г; объект 43 - 0,35 г. Представленное на исследование вещество (объект 3), массой - 8,59 г, «...обнаруженное и изъятое 24.09.2024 г. при проведении личного досмотра ФИО1.», содержит в своем составе - 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона). Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ. Представленное на исследование вещество (объект 44), массой - 0,92 г, «...обнаруженное и изъятое 25.09.2024 г. при осмотре места происшествия - участка местности который имеет координаты: 55.68980, 37.28096, расположенного в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, расположенном в 500 метрах от АДРЕС...», содержит в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Представленное на исследование вещество (объект 45), массой - 0,81 г, «...обнаруженное и изъятое 25.09.2024 г. при осмотре места происшествия - участка местности который имеет координаты: 55.68984, 37.28097, расположенного в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, расположенном в 510 метрах от АДРЕС.. .», содержит в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Представленное на исследование вещество (объект 46), массой - 0,91 г, «...обнаруженное и изъятое 25.09.2024 г. при осмотре места происшествия - участка местности который имеет координаты: 55.68977, 37.28113, расположенного в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, расположенном в 518 метрах от АДРЕС.. .», содержит в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Представленное на исследование вещество (объект 47), массой - 0,97 г, «...обнаруженное и изъятое 25.09.2024 г. при осмотре места происшествия - участка местности который имеет координаты: 55.68971, 37.28110, расположенного в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, расположенном в 522 метрах от АДРЕС..», содержит в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Представленное на исследование вещество (объект 48), массой - 0,82 г, «...обнаруженное и изъятое 25.09.2024 г. при осмотре места происшествия - участка местности который имеет координаты: 55.68966, 37.28107, расположенного в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, расположенном в 525 метрах от АДРЕС.. .», содержит в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Представленное на исследование вещество (объект 49), массой - 0,91 г, «...обнаруженное и изъятое 25.09.2024 при осмотре места происшествия - участка местности который имеет координаты: 55.68960, 37.28099, расположенного в природном рекреационном комплексе Подушкинский лес, расположенном в 530 метрах от АДРЕС.. .», содержит в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ (т. 1 л.д. 182-186);

Согласно протокола выемки от 21.10.2024 г. у свидетеля Свидетель 3. изъяты бумажные конверты № 1,3,5, содержащие свертки из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, изъятые 24.09.2024 г. в ходе личного досмотра ФИО1, бумажные конверты № 7,8,9,10,11,12, содержащие свертки из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, изъятые в ходе ОМП 25.09.2024 г., мобильный телефон марки «iPhone XR» в корпусе черного цвета с чехлом прозрачного цвета со вставленной в него сим картой оператора сотовой связи «Билайн», упакованный в бумажный конверт № 2, два зип-пакета и изоленту черного цвета, упакованных в бумажный конверт № 2, банковская карта банка «Тинькофф банк» №, упакованную в бумажный конверт № 6. (т. 1 л.д. 192-194); 

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 24.09.2024 г. наркотические средства и обнаруженные в ходе ОМП 25.09.2024 г. были осмотрены, о чем составлен протокол осмотра предметов от 21.11.2024 г. (с фототаблицей) (т.1, л.д. 195-207), поле чего они признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановлением от 21.10.2024 г. (т. 1, л.д. 208-212); 

Согласно заключению комиссии экспертов № 4001 от 08.11.2024 г., ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях Юридически значимых периодов, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у ФИО1 в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается. Индивидуально - психологические особенности ФИО1 характеризуются чертами неустойчивого плана с невысоким уровнем тревожности, недостаточным использованием борьбы мотивов при принятии решений, неустойчивостью и поверхностностью эмоций, подверженностью средовым влияниям. Однако, каких-либо индивидуально-психологических особенностей, которые могли оказать существенное влияние на его поведение в исследуемой ситуации не выявлено (т. 1 л.д. 170-173).

Оценивая заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, с учетом того, что поведение ФИО1 в ходе предварительного расследования и судебного заседания не вызывает сомнений в выводах экспертов, суд признает заключение экспертизы научным и обоснованным, а подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

После исследования приведенных выше доказательств каких-либо замечаний, заявлений, возражений, ходатайств, в том числе о признании доказательств недопустимыми от участников судебного заседания не поступило, достоверность доказательств стороны не оспаривали. Подсудимый ФИО1 подтвердил пояснения, данные им при проведении личного досмотра 24.09.2024 г., а также свое согласие в ходе предварительного следствия на осмотр изъятого у него сотового телефона. 

Суд признает допустимым доказательством показания ФИО1, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, так как показания даны ФИО1 в каждом случае в присутствии законного представителя Свидетель 1 и защитника Свидетель 7 участие которого в данных следственных действиях подтверждено ордером адвоката и подписями в протоколах допросов и подсудимым ФИО1 не оспаривалось, показания даны после разъяснения ФИО1 его прав, в том числе и ст. 51 Конституции РФ, при этом он был предупрежден о том, что данные им показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в т.ч. в случае отказа от этих показаний, какие-либо замечания и дополнения к содержанию протоколов допросов от ФИО1, его законного представителя и защитника не поступили, заявления о нарушениях его прав отсутствовали. Суд также учитывает, что подсудимый ФИО1 в судебном заседании свои показания, данные на досудебной стадии, полностью подтвердил, их допустимость не оспаривал. 

Оценив вышеприведенную совокупность доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела по существу и приходит к выводу, что виновность несовершеннолетнего ФИО1 доказана в полном объеме.

Показания свидетелей в деталях соответствуют результатам следственных действий и не вызывают у суда сомнений в их достоверности. Они логичны, полны, не содержат существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами, исследованными судом. При этом показания свидетелей относительно их участия в следственных действиях суд оценивает в совокупности с протоколами соответствующих действий.

Каких-либо данных о наличии у сотрудников правоохранительных органов необходимости искусственного создания доказательств обвинения в материалах дела не содержится и суду не представлено.

Наличие значительного размера и крупного размера наркотических средств по указанным преступлениям подтверждается постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", а также заключением эксперта.

Об умысле подсудимого, направленном на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, свидетельствует, в том числе, количество изъятых наркотических средств как из тайников-закладок, так и при личном досмотре ФИО1, расфасованных для удобства сбыта в свертки, предназначенные для закладок, в каждом из которых находилось наркотическое средство.

Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор с другим лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о незаконном сбыте наркотических средств а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, мефедрона (4-метилметкатинон) и 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) при помощи информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с использованием интернет-мессенджера "Telegram", установленного на его мобильном телефоне марки «Iphone XR». При этом действия подсудимого и другого лица носили согласованный характер, были предварительно обговорены ими также с использованием интернет-мессенджера "Telegram" и направлены на совместный сбыт наркотических средств путем закладок, которые были сделаны и планировались ФИО1; о месте их нахождения последним сообщено другому лицу с использованием мессенджера "Telegram". Поскольку без предварительной договоренности и последующих совместных действий ФИО1 и другого лица совершение данных преступлений было невозможным, суд приходит к выводу, что инкриминируемые преступления совершены подсудимым группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") также нашел свое подтверждение в том, что обсуждение незаконного сбыта наркотических средств велось с помощью сервиса для мгновенного обмена текстовыми сообщениями "Telegram" с выходом в сеть "Интернет", а также координаты расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта также передавались указанным способом.

ФИО1 и другое лицо совершили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, составляющие объективную сторону преступления, однако, не довели свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, в связи с чем действия подсудимого по каждому из преступлений образуют неоконченный состав - покушение.

Суд не соглашается с доводами адвоката о том, что состав преступления образован единым умыслом, поскольку по смыслу закона сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность, повышенная общественная опасность которой состоит в вовлечении в употребление наркотиков широкого круга лиц, при этом здоровье населения определено как один из объектов посягательств, предусмотренных главой 25 УК РФ. Распространение наркотических средств посредством оборудования нескольких тайников-закладок предполагает сбыт запрещенных веществ разным приобретателям и характеризует масштаб преступной деятельности виновного. Следовательно, покушения на незаконный сбыт наркотических средств, хотя и совершены в один период на одном участке местности, но образуют самостоятельные преступления, поскольку предназначались для разных приобретателей. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по шести преступлениям - по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; и по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности ФИО1, который не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете ..... не состоит, согласно акту обследования семейно-бытовых условий состояние жилого помещения, в котором проживает несовершеннолетний подсудимый, хорошие, имеются условия для его проживания и обучения, по месту жительства и учебы характеризуется ....., занимается спортом, благотворительной деятельностью, однако, совершил особо тяжкие преступления, характеризующиеся повышенной общественной опасностью, так как направлены против здоровья населения. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ признает по каждому преступлению активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении информации, имеющей значение для расследования дела, в частности пароль от мобильного телефона, его последовательные и правдивые показания на протяжении всего следствия, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 61 УК РФ - несовершеннолетний возраст подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УКК РФ - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, занятие благотворительной деятельностью, помощь престарелым родственникам (бабушке и дедушке) и наличие у них хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, виды и количество наркотических средств, данные о личности подсудимого, условия его жизни и воспитания, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, имущественное положение подсудимого и его семьи, принцип справедливости и индивидуальный подход, суд назначает ФИО1 наказание по каждому из преступлений в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 6.1 ст. 88 УК РФ. При этом суд не усматривает оснований для изменения категории каждого из совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения к нему положений ст. 73 УК РФ.

Поскольку после последовательного применения положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, максимально возможный срок лишения свободы, который может быть назначен ФИО1, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.ч. 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом ч.ч. 6 и 6.1 ст. 88 УК РФ необходимости ссылки на ст. 64 УК РФ при определении размера наказания в виде лишения свободы не имеется.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по каждому из преступлений, а также, поскольку совершение подсудимым преступлений не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не применяет к нему дополнительное наказание в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

В силу ч. 3 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд назначает в воспитательной колонии.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания.

Постановлением следователя СО по г. Одинцово ГСУ СК РФ по Московской области от 28.11.2024 г. из настоящего уголовного дела выделено уголовное дело по признакам преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника за оказание юридической помощи ФИО1, подлежат отнесению на счет государства ввиду имущественной несостоятельности несовершеннолетнего подсудимого, не имеющего самостоятельного источника дохода.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. "а, б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 6.1 ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 6.1 ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 6.1 ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 6.1 ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 6.1 ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 6.1 ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 6.1 ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в воспитательной колонии.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 18.03.2025 г. года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотические средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Одинцово ГСУ СК России по Московской области - хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; мобильный телефон марки «Iphone XR», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Одинцово ГСУ СК России по Московской области - хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; банковскую карту банка «Тинькофф банк» № – вернуть ФИО1 или его законному представителю.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15-ти суток со дня провозглашения приговора, а осужденным к лишению свободы - в тот же срок с даты вручения ему копии приговора. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья Е.Е. Гребенникова